
      

 

DIGITÁLNÍ UČEBNÍ MATERIÁL 

 

škola Střední škola F. D. Roosevelta pro tělesně postižené, Brno, Křižíkova 11 

číslo projektu CZ.1.07/1.5.00/34.1037 

číslo učeb. materiálu   VY_32_INOVACE_LUK_PS_1_08 

předmět, tematický celek  Rodinná výchova 

ročník 2. 

datum vytvoření    29. 10. 2013 

anotace Výchovné metody – metody mravní výchovy  

metodická poznámka 
Žáci se seznámí s prostředky rodinné výchovy, především s metodami 
mravními, pomocí příkladů ze života se naučí tyto metody používat. 
Určeno pro žáky s tělesným postižením.  

autor Mgr. Martina Lukšová 

licence (není-li vyplněno, je 
materiál ze zdrojů autora)  

Střelec,S.,Marádová,E.,Marhounová,J.,Řehulka,E.: Kapitoly z rodinné 

výchovy. Praha: Fortuna 1992. ISBN 80-85298-84-8 

 

 

 

 

 

 

 



Výchovné metody 

 

Prostředky rodinné výchovy můžeme rozdělit do několika 

skupin. Rodiče působí na děti přímo svým osobním vztahem 

k němu a usměrňováním jeho jednání a chování.  

Nepřímo vytvářením rodinného prostředí, které dítě rovněž 

velmi ovlivňuje.  

Výchovné metody mají děti něčemu naučit, ale také ovlivnit 

vztah ke světu, který je obklopuje. Uplatňují je rodiče a mají 

výchovný cíl.  

Metody mravní výchovy 

a/metody vysvětlování – působíme na rozum dítěte 

b/metody mravního hodnocení – působíme na city 

vychovávaného 

c/ metody cvičení a navykání – jsou zaměřeny na formování 

vlastností vůle. Pouze soustavným cvičením a navykáním se 

děti naučí jednat a chovat tak, jak si to přejí rodiče.  

 

Vysvětlete tříletému dítěti, proč si musí čistit zuby. 

Zapůsobte na city dítěte a vysvětlete mu, proč nesmí 

šlapat na kytičky. 

 

Metody slovního hodnocení jsou v rodinné výchově 

nejčastější. Patří mezi ně prosba, rada, doporučení, 

upozornění.  

 



Pokud budeme chtít dítě povzbudit, nebo za něco pochválit, 

použijeme tzv. metody povzbuzování: 

/Označ číslem důležitost povzbuzení od jedničky do čtyř./ 

 

    souhlas                       výhoda              

                                                                          pochvala 

                                      odměna 

 

Jestliže budeme muset dítě potrestat, použijeme metody 

trestání: 

/Označ číslem důležitost trestu od jedničky do tří./ 

 

         nesouhlas    

                                                  odnětí výhod 

         pokárání 

 

 

Pamatuj!  Fyzické tresty se v rodinné výchově 

nepoužívají, neboť jsou ponižující v jakémkoliv věku 

dítěte!  

 

Dobrý rodič vždy vybere jednu z výše uvedených variant.  

 

Jaký trest byste použili v případě, že si dítě opakovaně 

neuklidí svůj pokojíček.  


